П Р О Т О К О Л
                     расширенного заседания Думы  Гороховского МО

19 февраля 2014 года                                           Администрация МО

Председатель: Кондрашина В.В.
[bookmark: _GoBack]Секретарь: Заец С.А.

Присутствовали: депутаты Думы: Буланов В.Н., Гурова Н.П.,
                                                           Носонов В.Н., Наумова Л.Е.,
                                                           Подкорытова Т.А., Моисеева Г.С.
                                                           Хлебников И.Ф.
Депутаты: Брагина Л.А., Татарова В.М., Дрянных О.И. отсутствуют по уважительным причинам.
Приглашенные: руководитель аппарата администрации ИРМО Ян Ф.Ю.
                       начальник отдела сельского хозяйства ИРМО Бутузов В.М.
                       начальник отдела по работе с территориями ИРМО Кочков А.В.
                       помощник депутата Иркутского района Кирильчук Н.Е.,
                       главный врач Гороховской больницы Шумилова Е.П.
                       специалисты администрации, МУК « ЦКС» 12 человек.
Повестка заседания:
1.Отчет о работе администрации Гороховского МО за 2012 год.
                            Докладчик: глава администрации Кондрашина В.В.
2. Отчет о реализации мероприятий перечня народных инициатив за 2012, 2013 годы и план на 2014 год.
                              Докладчик: начальник ФЭО Школьникова Н.Ю.

1.СЛУШАЛИ:главу Гороховского МО Кондрашину В.В.
Сходы по данной повестке дня были проведены в населенных пунктах поселения 12 февраля 2014 года: в д.Баруй, д.Сайгуты, пос.Бухун, д. Верний Кет.
Она зачитала отчет о проделанной работе администрацией в 2013году.
(Доклад прилагается)
.
ВЫСТУПИЛИ:
Кирильчук Н.Е. вопросы по докладу от присутствующих:
1. Как будет доведен до населения сегодняшний отчет?
2. Что будем делать с полями, которые замусорены, нельзя выгнать скот?
3. Когда будут выделяться участки под индивидуальное жилищное строительство?
4. Когда будем ремонтировать дорогу по ул.Чехова в д.Степановка?
5. Когда у нас будет нормально работать зубной врач?
6. Какова в дальнейшем судьба нашего предприятия ОАО «Родники»?

Ответы:
1. Кондрашина В.В.
Информация о работе администрации будет опубликована в информационном  бюллетене «Вестник» Гороховского муниципального образования, который получит каждая организация поселения, размещен на сайте Гороховского муниципального образования. Кроме того будут проходить сходы еще по пожарной безопасности населенных пунктов, по пастьбе скота частного сектора, любой желающий житель может обратиться с интересующими вопросами.

    2.Кондрашина В.В.
Все поля у нас находятся в долях, у каждой доли есть хозяин, и вот когда он оформит свою долю в собственность, он не допустит чтобы на его поле находился или выбрасывался мусор, а скот должен находиться в общественном стаде или под присмотром самого владельца.

   3.Кондрашина В.В.
 У нас существует очередность на предоставление земельных участков под индивидуальное жилищное строительство. Сейчас выделяем свободные земельные участки, так в конце 2013 года  выделили 4 участка многодетным семьям, после утверждения Генерального плана поселения будем выделять земли, предназначенные под ИЖС.

   4. Кондрашина В.В.
Мы все знаем, что дорогу в д.Степановка по ул. Чехова в 2013 году ремонтировали, дорога не наша, областного значения, сейчас трудно доказать, что она отремонтирована некачественно, все скрыто под снегом. Весной будем доказывать, делать фотографии, писать письма и с фотографиями отправлять в Дирекцию дорог.

   6.Кондрашина В.В.
О работе стоматолога вопрос стоит давно, специалисты к нам не едут из-за отсутствия жилья, земельный участок под строительство жилья мы выделим, больше ничего предоставить не можем.
Шумиловой Е.П. сделать заявку в медицинский институт, возможно кто-то согласится работать у нас.

    7.Бутузов В.М. начальник отдела сельского хозяйства.
Недавно была встреча с Министром сельского хозяйства, приглашаем собственника, мясокомбинат «Иркутский», будем решать, что дальше делать с хозяйством. Хозяйство ОАО «Родники» работает не рентабельно, ничего на сегодняшний день не вспахано.
Предложение: создать кооператив, закупать сельскохозяйственную продукцию у населения, в том числе молоко.

 Гурова Н.П.: закупать нечего, поголовье в частных хозяйствах сократилось, молоко сдавать никто не будет.
Бутузов В.М. У нас а районе действует Программа по улучшению жилищных условий. Нужно узнать положение, какой требуется пакет документов для участия в Программе, разместить в ваших средствах массовой информации.

Вопросов больше нет.

Хлебников И.Ф. предложил принять отчет главы о работе администрации за 2013 год принять к сведению.

РЕШИЛИ:
1.Отчет главы Гороховского муниципального образования о работе администрации за 2013 год принять к сведению.
2.Опубликовать данное решение  в средствах массовой информации.

2.СЛУШАЛИ: начальника финансово-экономического отдела администрации Школьникову Н.Ю.
Она ознакомила  присутствующих с отчетом об использовании субсидий связанных с реализацией мероприятий перечня проектов народных инициатив за 2012, 2013 годы и перечнем проектов народных инициатив на 2014 год (материалы прилагаются).

ВЫСТУПИЛИ:
Депутат Носонов В.Н.
Возникает сомнение по пункту 1 перечня проектов народных инициатив на 2014 год –приобретение систем видеонаблюдения с выводом на пульт дежурной части отдела полиции Иркутского района в местах «Особого внимания» (Дом культуры в с.Горохово).
Не выбросим ли мы деньги на это мероприятие, нужно всё хорошо просчитать и обдумать.
Кирильчук Н.Е. поддержал данное предложение.

РЕШИЛИ:
1.Отчет о реализации мероприятий перечня проектов народных инициатив за 2012 и 2013 год принять к сведению.
2.Перечень проектов народных инициатив на 2014 год доработать и вынести на обсуждение в Думу.
3.Опубликовать данное решение в средствах массовой информации.

               Председатель:                               В.В.Кондрашина

               Секретарь:                                     С.А.Заец